[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK11][bookmark: _GoBack]星云湖2025年禁渔区、禁渔期公告
政策解读

一、出台背景
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK6]根据《中华人民共和国渔业法》《农业部关于发布珠江、闽江及海南省内陆水域禁渔期制度的通告》（农业部通告〔2017〕4号）《云南省农业农村厅办公室关于做好珠江流域2025年春季禁渔管理工作的通知》和《云南省星云湖保护条例》有关规定，为切实做好星云湖2025年禁渔管理工作，结合江川区实际，制定印发了《星云湖2025年禁渔区、禁渔期公告》。
二、主要内容
[bookmark: OLE_LINK4]（一）关于对禁渔区域划定的考虑。划定禁渔区主要是为了给鱼类繁衍生息提供一个安全稳定的生态环境，江川区星云湖管理局李家湾执法站为星云湖鱼苗投放点，在投放初期，鱼苗为了适应新环境，喜欢在沿岸栖息停留，容易被误钓或非法捕捞，为确保鱼苗安全，经研究分析，特将自江川区星云湖管理局李家湾执法站北至大石洞水域、南至龚河头水域划定为全年禁渔区。
（二）关于对禁渔时间规定的考虑。根据《农业部关于发布珠江、闽江及海南省内陆水域禁渔期制度的通告》（农业部通告〔2017〕4号）《云南省农业农村厅办公室关于做好珠江流域2025年春季禁渔管理工作的通知》，结合星云湖内鲤鱼、鲫鱼等鱼类在每年3—6月具有产卵及繁衍的习性，以及确保禁渔区域内鱼类生态环境安全，特将禁渔区内区域禁渔时间规定为全年，禁渔区外禁渔时间规定为每年3月1日00:00至6月30日24:00。同时明确，在禁渔区、期外因渔业生产需要，或其他区域时间内因科研需要捕捞的，须经江川区星云湖管理局审批同意。
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK9]（三）关于对禁止类型的说明。根据《中华人民共和国渔业法》第三十条规定和《云南省星云湖保护条例》第六十七条第（六）项、第（七）项规定，为实现生态捕捞、科学捕捞和可持续发展，禁止使用炸鱼、毒鱼、电鱼等严重破坏渔业资源的方法进行捕捞。禁止在禁渔区、禁渔期进行捕捞。禁止使用禁用的渔具、捕捞方法和不符合规定的网具捕捞。禁止使用小于最小网目尺寸的网具进行捕捞，捕捞的渔获物中幼鱼不得超过规定的比例。禁止违反规定垂钓。在禁渔区或者禁渔期内禁止销售非法捕捞的渔获物。
（四）关于对法律责任的说明。本着预防为主，宽严相济的原则，宣传强调在星云湖水域从事渔业作业的各相关单位及个人，务必严格遵循渔业相关法律法规及本公告之规定。对于违反上述法律法规及本公告的行为，将依据《中华人民共和国渔业法》《云南省星云湖保护条例》及相关法律法规进行处理；情节严重，构成犯罪的，将依法移送司法机关，追究其刑事责任。同时倡议广大市民朋友积极参加监督，及时举报揭发相关违法犯罪行为。
（五）关于对禁渔区和禁渔期变动调整的情况说明。根据工作需要，结合鱼类生态环境发展变化，以及国家法律法规调整变化，禁渔区和禁渔期可由江川区星云湖管理局进行适时调整。